

旅行業管理規則部分條文修正草案總說明

旅行業管理規則（以下簡稱本規則）於四十二年十月二十七日訂定發布，最近一次修正為一百十二年七月二十六日。本次修正係配合規費法第十一條規定，業務主管機關應至少每三年定期檢討規費收費基準，檢討旅行業執照、經理人訓練結業證書及送件人員識別證等規費收費基準，考量近幾年人工、物料及設備成本上升，以及消費者物價指數增長，為收支平衡，調整規費收費基準；另鑑於疫後旅遊市場回升、團費上漲及近來發生業者未履約導致旅客損失之情事，投保金額已不足補償旅客之損失，為因應風險，修正提高履約保證保險最低投保金額，以強化旅客權益保障。又一百十二年六月七日總統令公布制定交通部觀光署組織法，經行政院定自一百十二年九月十五日施行，前交通部觀光局改制為交通部觀光署，爰配合修正本規則機關名稱，本規則修正重點如下：

- 一、修正調整旅行業執照規費收費基準。（修正條文第十二條）
- 二、修正調整旅行業經理人訓練結業證書規費收費基準。（修正條文第十五條之九）
- 三、修正調整旅行業送件人員識別證規費收費基準。（修正條文第四十三條）
- 四、修正調整履約保證保險最低投保金額。（修正條文第五十三條）

旅行業管理規則部分條文修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說 明
<p>第十二條 旅行業應依照下列規定，繳納註冊費、保證金：</p> <p>一、註冊費：</p> <p>（一）按資本總額千分之一繳納。</p> <p>（二）分公司按增資額千分之一繳納。</p> <p>二、保證金：</p> <p>（一）綜合旅行業新臺幣一千萬元。</p> <p>（二）甲種旅行業新臺幣一百五十萬元。</p> <p>（三）乙種旅行業新臺幣六十萬元。</p> <p>（四）綜合旅行業、甲種旅行業每一分公司新臺幣三十萬元。</p> <p>（五）乙種旅行業每一分公司新臺幣十五萬元。</p> <p>（六）經營同種類旅行業，最近二年未受停業處分，且保證金未被強制執行，並取得經中央主管機關認可足以保障旅客權益之觀光公益法人會員資格者，得按（一）至（五）目金額十分之一繳納。</p> <p>旅行業有下列情形之一者，其有關前項第二款第六目規定之二年期</p>	<p>第十二條 旅行業應依照下列規定，繳納註冊費、保證金：</p> <p>一、註冊費：</p> <p>（一）按資本總額千分之一繳納。</p> <p>（二）分公司按增資額千分之一繳納。</p> <p>二、保證金：</p> <p>（一）綜合旅行業新臺幣一千萬元。</p> <p>（二）甲種旅行業新臺幣一百五十萬元。</p> <p>（三）乙種旅行業新臺幣六十萬元。</p> <p>（四）綜合旅行業、甲種旅行業每一分公司新臺幣三十萬元。</p> <p>（五）乙種旅行業每一分公司新臺幣十五萬元。</p> <p>（六）經營同種類旅行業，最近二年未受停業處分，且保證金未被強制執行，並取得經中央主管機關認可足以保障旅客權益之觀光公益法人會員資格者，得按（一）至（五）目金額十分之一繳納。</p> <p>旅行業有下列情形之一者，其有關前項第二款第六目規定之二年期</p>	<p>依規費法第十一條規定，業務主管機關應至少每三年定期檢討規費收費基準，旅行業執照自九十二年至今未調整，考量辦理作業所需人工、物料、設備成本及消費者物價指數上升等因素，調整費用以達收支平衡。</p>

<p>間，應自變更時重新起算：</p> <p>一、名稱變更者。</p> <p>二、代表人變更，其變更後之代表人，非由原股東出任，且取得股東資格未滿一年者。</p> <p>旅行業保證金應以銀行定存單繳納之。</p> <p>申請、換發或補發旅行業執照，應繳納執照費新臺幣<u>一千三百元</u>。</p> <p>因行政區域調整或門牌改編之地址變更而換發旅行業執照者，免繳納執照費。</p>	<p>間，應自變更時重新起算：</p> <p>一、名稱變更者。</p> <p>二、代表人變更，其變更後之代表人，非由原股東出任，且取得股東資格未滿一年者。</p> <p>旅行業保證金應以銀行定存單繳納之。</p> <p>申請、換發或補發旅行業執照，應繳納執照費新臺幣<u>一千元</u>。</p> <p>因行政區域調整或門牌改編之地址變更而換發旅行業執照者，免繳納執照費。</p>	
<p>第十五條之九 旅行業經理人訓練之受訓人員訓練期滿，經核定成績及格者，於繳納證書費後，由交通部觀光署發給結業證書。</p> <p>前項證書費，每件新臺幣<u>七百元</u>；其補發者，亦同。</p>	<p>第十五條之九 旅行業經理人訓練之受訓人員訓練期滿，經核定成績及格者，於繳納證書費後，由交通部觀光局發給結業證書。</p> <p>前項證書費，每件新臺幣<u>五百元</u>；其補發者，亦同。</p>	<p>一、配合行政院組織改造，「交通部觀光局」改制為「交通部觀光署」，修正機關名稱。</p> <p>二、依規費法第十一條規定，業務主管機關應至少每三年定期檢討規費收費基準，證書費自九十四年至今未調整，考量辦理作業所需人工、物料、設備成本及消費者物價指數上升等因素，調整費用以達收支平衡。</p>
<p>第四十三條 綜合旅行業、甲種旅行業為旅客代辦出入國手續，應向交通部觀光署或其委託之旅行業相關團體請領專任送件人員識別證，並應指定專人負責送件；其請領識</p>	<p>第四十三條 綜合旅行業、甲種旅行業為旅客代辦出入國手續，應向交通部觀光局或其委託之旅行業相關團體請領專任送件人員識別證，並應指定專人負責送件；其請領識</p>	<p>一、配合行政院組織改造，「交通部觀光局」改制為「交通部觀光署」，修正機關名稱。</p> <p>二、依規費法第十一條規定，業務主管機關應至少每三年定期檢討規費收費基準，送件人員</p>

<p>別證之數量，由交通部觀光署公告之。</p> <p>前項專任送件人員識別證，不得借供本公司以外之旅行業或非旅行業使用；其有毀損、遺失應具書面敘明理由，申請換發或補發；專任送件人員異動時，原識別證失其效力，旅行業應於十日內將識別證繳回交通部觀光署或其委託之旅行業相關團體；屆期未繳回者，由交通部觀光署註銷。</p> <p>申請、換發或補發專任送件人員識別證，應繳納證照費每件新臺幣<u>二百元</u>。</p> <p>綜合旅行業、甲種旅行業為旅客代辦出入國手續，委託他旅行業代為送件時，應簽訂委託契約書。</p> <p>第一項及第二項所定事項委託時，委託事項及法規依據應公告並刊登政府公報或新聞紙。</p>	<p>別證之數量，由交通部觀光局公告之。</p> <p>前項專任送件人員識別證，不得借供本公司以外之旅行業或非旅行業使用；其有毀損、遺失應具書面敘明理由，申請換發或補發；專任送件人員異動時，原識別證失其效力，旅行業應於十日內將識別證繳回交通部觀光局或其委託之旅行業相關團體；屆期未繳回者，由交通部觀光局註銷。</p> <p>申請、換發或補發專任送件人員識別證，應繳納證照費每件新臺幣<u>一百五十元</u>。</p> <p>綜合旅行業、甲種旅行業為旅客代辦出入國手續，委託他旅行業代為送件時，應簽訂委託契約書。</p> <p>第一項及第二項所定事項委託時，委託事項及法規依據應公告並刊登政府公報或新聞紙。</p>	<p>識別證自一百零一年至今未調整，考量辦理作業所需人工、物料、設備成本及消費者物價指數上升等因素，調整費用以達收支平衡。</p>
<p>第五十三條 旅行業舉辦團體旅遊、個別旅客旅遊及辦理接待國外、香港、澳門或大陸地區觀光團體、個別旅客旅遊業務，應投保責任保險，其投保金額及範圍如下：</p> <p>一、每一旅客及隨團服務人員意外死亡最低為新臺幣二百五</p>	<p>第五十三條 旅行業舉辦團體旅遊、個別旅客旅遊及辦理接待國外、香港、澳門或大陸地區觀光團體、個別旅客旅遊業務，應投保責任保險，其投保金額及範圍如下：</p> <p>一、每一旅客及隨團服務人員意外死亡最低為新臺幣二百五</p>	<p>一、旅行業辦理旅客出國及國內旅遊業務時，應投保履約保證保險，其投保最低金額自九十七年至今未調整，鑑於疫後團費調漲及近來發生旅行業未盡履約責任，導致行程無法進行，影響旅客權益甚重，且原訂投保金額已不足補償旅客之損失，為</p>

<p>十萬元，最高為新臺幣五百萬元。</p> <p>二、每一旅客及隨團服務人員因意外事故所致體傷之醫療費用最低為新臺幣十萬元，最高為新臺幣二十萬元。</p> <p>三、旅客及隨團服務人員家屬前往海外或來中華民國處理善後所必需支出之費用新臺幣十萬元；國內旅遊善後處理費用新臺幣五萬元。</p> <p>四、每一旅客及隨團服務人員證件遺失之損害賠償費用新臺幣二千元。</p> <p>旅行業辦理旅客出國及國內旅遊業務時，應投保履約保證保險，其投保最低金額如下：</p> <p>一、綜合旅行業新臺幣一億元。</p> <p>二、甲種旅行業新臺幣三千萬元。</p> <p>三、乙種旅行業新臺幣一千六百萬元。</p> <p>四、綜合旅行業、甲種旅行業每增設分公司一家，應增加新臺幣八百萬元，乙種旅行業每增設分公司一家，應增加新臺幣四百萬元。</p> <p>旅行業已取得經中央主管機關認可足以保</p>	<p>十萬元，最高為新臺幣五百萬元。</p> <p>二、每一旅客及隨團服務人員因意外事故所致體傷之醫療費用最低為新臺幣十萬元，最高為新臺幣二十萬元。</p> <p>三、旅客及隨團服務人員家屬前往海外或來中華民國處理善後所必需支出之費用新臺幣十萬元；國內旅遊善後處理費用新臺幣五萬元。</p> <p>四、每一旅客及隨團服務人員證件遺失之損害賠償費用新臺幣二千元。</p> <p>旅行業辦理旅客出國及國內旅遊業務時，應投保履約保證保險，其投保最低金額如下：</p> <p>一、綜合旅行業新臺幣六千萬萬元。</p> <p>二、甲種旅行業新臺幣二千萬元。</p> <p>三、乙種旅行業新臺幣八百萬元。</p> <p>四、綜合旅行業、甲種旅行業每增設分公司一家，應增加新臺幣四百萬元，乙種旅行業每增設分公司一家，應增加新臺幣二百萬元。</p> <p>旅行業已取得經中央主管機關認可足以保</p>	<p>因應市場變化及旅遊風險控管，爰調高投保金額，俾強化旅客權益保障。</p> <p>二、配合第二項、第三項修正，增訂第五項過渡條款規定，俾兼顧業者投保作業緩衝期程需要。</p>
--	--	---

<p>障旅客權益之觀光公益法人會員資格者，其履約保證保險應投保最低金額如下，不適用前項之規定：</p> <ol style="list-style-type: none">一、綜合旅行業新臺幣<u>八</u>千萬元。二、甲種旅行業新臺幣<u>一千五</u>萬元。三、乙種旅行業新臺幣<u>八</u>百萬元。四、綜合旅行業、甲種旅行業每增設分公司一家，應增加新臺幣<u>四</u>百萬元，乙種旅行業每增設分公司一家，應增加新臺幣<u>二</u>百萬元。 <p>履約保證保險之投保範圍，為旅行業因財務困難，未能繼續經營，而無力支付辦理旅遊所需一部或全部費用，致其安排之旅遊活動一部或全部無法完成時，在保險金額範圍內，所應給付旅客之費用。</p> <p><u>本規則中華民國一百十三年〇月〇日修正施行前已依規定投保履約保證保險之旅行業，其投保金額與第二項、第三項規定不符者，應自修正施行之日起六個月內補足。</u></p>	<p>障旅客權益之觀光公益法人會員資格者，其履約保證保險應投保最低金額如下，不適用前項之規定：</p> <ol style="list-style-type: none">一、綜合旅行業新臺幣<u>四</u>千萬元。二、甲種旅行業新臺幣<u>五百</u>萬元。三、乙種旅行業新臺幣<u>二百</u>萬元。四、綜合旅行業、甲種旅行業每增設分公司一家，應增加新臺幣<u>一百</u>萬元，乙種旅行業每增設分公司一家，應增加新臺幣<u>五十</u>萬元。 <p>履約保證保險之投保範圍，為旅行業因財務困難，未能繼續經營，而無力支付辦理旅遊所需一部或全部費用，致其安排之旅遊活動一部或全部無法完成時，在保險金額範圍內，所應給付旅客之費用。</p>	
---	--	--